Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 15/64
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

17 ноября 2015 года









г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин


	Ученый секретарь
	–
	

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, С.К.Ландо,  Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман 


	Приглашённые
	–
	И.В.Вьюгин,  А.Г.Горинов, В.В.Кузнецова,  К.Г.Куюмжиян,  Йен Маршалл,       В.А.Побережный, В.В.Чепыжов  


Повестка дня:

	1.
	О ситуации с выбором спецкурсов и НИСов.


Докладчик – И.В.Артамкин


	2.
	О наборе в аспирантуру.

           Докладчик – К.Г.Куюмжиян


	3.
	О ежегодной премии «Золотая Вышка».

           Докладчик – В.А.Тиморин



	4.
	О рекомендации сотрудников к включению в кадровый резерв в 2016 году.
           Докладчик – В.В.Кузнецова



	5.
	О составе Научной комиссии факультета математики.

           Докладчик – В.А.Тиморин



	6.
	Об утверждении программ учебных дисциплин.

           Докладчик – В.В.Кузнецова



	7.
	Об участии преподавателей факультета в приёме устных экзаменов и коллоквиумов.

           Докладчик – И.В.Артамкин



	8.
	О кандидатуре Яндекс-профессора.

           Докладчик – В.А.Тиморин



	9.
	Об утверждении отчёта по гранту Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских учёных за счёт средств федерального бюджета МК-2121.2014.1 «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете», руководитель Л.Г.Рыбников.
           Докладчик – Е.Б.Фейгин


	10.
	Об утверждении  отчёта  по гранту Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских учёных за счёт средств федерального бюджета МК-1297.2014.1  «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей», руководитель С.С.Галкин.

           Докладчик – Е.Б.Фейгин


	11.
	Разное.

11.1. О списке математических книг.


Докладчик – В.А.Тиморин

11.2. О международном рекрутинге.

          Докладчик – В.А.Тиморин

11.3. Об оценивании студентами преподавателей.
          Докладчики – В.А.Тиморин, Л.Д.Беклемишев




ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о ситуации с выбором спецкурсов и НИСов.
Выступили: А.Г.Горинов, С.К.Ландо, К.Г.Куюмжиян, В.А.Тиморин. 
Постановили:
Поручить К.Г.Куюмжиян оценить ситуацию с выбором спецкурсов и НИСов аспирантами. Поручить И.В.Артамкину инициировать отмену курсов, на которые записалось недостаточное число студентов, с учетом потребностей образовательных программ. 
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
К.Г.Куюмжиян о наборе в аспирантуру.
Выступили: В.А.Тиморин, С.К.Ландо, Е.Б.Фейгин, В.В.Кузнецова, А.Г.Горинов.
Постановили: 
Принять информацию к сведению.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о ежегодной премии «Золотая Вышка».
Выступили: А.Л.Городенцев, К.Г.Куюмжиян, И.В.Артамкин, Е.Б.Фейгин, А.Г.Горинов. 
Постановили: 
1. Представить кандидатуру Ю.С.Ильяшенко на ежегодную премию «Золотая Вышка» в номинации «достижения в науке».

2. Представить кандидатуру С.К.Ландо на ежегодную премию «Золотая Вышка» в номинации «вклад в развитие школы».

3. Представить кандидатуру Т.В.Лучкиной  на ежегодную премию «Золотая Вышка» в номинации «за доброту и неравнодушие».

4. Представить кандидатуру П.Ю.Ракитина на ежегодную премию «Золотая Вышка» в номинации «достижения в преподавательской деятельности».

5. Представить кандидатуры Н.Сахаровой, П.Гавриленко, А.Томберга на ежегодную премию «Золотая Вышка» в номинации «успех выпускника в академической деятельности».

6. Рекомендовать преподавателям факультета математики представить номинации на ежегодную премию «Серебряный птенец».
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  В.В.Кузнецову о рекомендации сотрудников к включению в кадровый резерв в 2016 году.
Выступили: И.В.Артамкин, В.А.Тиморин.  
Постановили:
1. Рекомендовать на первый год к включению в кадровый резерв в категории «Новые исследователи» стажера-исследователя Международной лаборатории теории представлений и математической физики (ассоциированное подразделение факультета математики) Б.С.Бычкова.

2. Рекомендовать на второй год к продлению участия в кадровом резерве в категории «Будущие профессора» доцента факультета математики М.Б.Скопенкова.

3. Рекомендовать на второй год к продлению участия в кадровом резерве в категории «Новые исследователи» младшего научного сотрудника  Международной лаборатории теории представлений и математической физики (ассоциированное подразделение факультета математики) П.Г.Гавриленко.

4. Рекомендовать на второй год к продлению участия в кадровом резерве в категории «Новые исследователи» научного сотрудника Международной лаборатории теории представлений и математической физики (ассоциированное подразделение факультета математики) П.И.Дунина-Барковского.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о составе Научной комиссии факультета математики.
Выступили: Е.Б.Фейгин, И.В.Артамкин.
Постановили:  
Вывести из состава Научной комиссии профессора факультета математики С.М.Хорошкина. Ввести в состав Научной комиссии зам. декана по науке, профессора Е.Б.Фейгина.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову об утверждении программ учебных дисциплин.
Выступили: И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев. 
Постановили:
Утвердить следующие программы учебных дисциплин:
1. «Commutative Algebra» (С.Кондо);

2. «Introduction to Number Theory» (С.Кондо);

3. НИС «Введение в инварианты Зайберга-Виттена» (А.Г.Горинов);

4. НИС «Случайные процессы, случайные матрицы и интегрируемые модели» (А.М.Поволоцкий);

5. НИС «Проективная алгебраическая геометрия» (И.В.Артамкин, А.С.Тихомиров);

6. «Вычислимость и логика» (В.Б.Шехтман);

7. «Differential Topology» (В.А.Вологодский);

8. «Уравнения в частных производных» (В.В.Чепыжов);

9. «Математический анализ 2» (Ю.М.Бурман);

10. «Analysis of several complex variables» (А.А.Глуцюк);

11. «Riemannian Geometry» (А.В.Пенской);

12. Спецкурс  «Алгебраические группы I» (М.В.Финкельберг);

13. Спецкурс  «Алгебраические группы II» (М.В.Финкельберг);

14. НИС «Группы Шевалле I» (М.В.Финкельберг);

15. НИС «Группы Шевалле II» (М.В.Финкельберг);

16. «Дискретная математика и приложения» (Е.Б.Фейгин);

17. Спецкурс «Теоремы Гёделя о неполноте» (Л.Д.Беклемишев).
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об участии преподавателей факультета в приёме устных экзаменов и коллоквиумов.
Выступили: А.Г.Горинов,  А.Л.Городенцев, В.А.Тиморин, С.К.Ландо, С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман.
Постановили:
1. Считать обязательным регулярное участие в приеме устных экзаменов,   коллоквиумов и защитах дипломов, происходящих во время зачетных недель 1-4  модуля и в течение июня, всех сотрудников факультета, за исключением руководителей  научных семинаров (не входящих в нагрузку преподавателя) и преподавателей, чья нагрузка в текущем году превышает норматив более чем на 20%. 
2. Установить следующие нормы участия преподавателей в приеме устных экзаменов и коллоквиумов в течение  учебного года: постоянным сотрудникам 4 раза; совместителям 2 раза. 
3. Поручить учебной части составить график планируемых устных экзаменов, коллоквиумов и госэкзаменов (время указывается с точностью до недели) и согласовать с преподавателями их распределение (с учетом уже прошедших коллоквиумов). В случае, если сотрудник хочет поехать в командировку, в ранее  согласованное время, он должен предварительно найти себе замену.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о кандидатуре Яндекс-профессора.

Выступили: Е.Б.Фейгин, С.К.Ландо.
Постановили:
Рекомендовать Л.Д.Беклемишева на должность Яндекс-профессора на факультете математики.
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Е.Б.Фейгина об утверждении отчёта по гранту Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских учёных за счёт средств федерального бюджета МК-2121.2014.1 «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете», руководитель Л.Г.Рыбников.
Выступили: В.А.Тиморин.
Постановили:
Утвердить  отчёт по гранту Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских учёных за счёт средств федерального бюджета МК-2121.2014.1 «Геометрия и комбинаторика алгебр Бете», руководитель Л.Г.Рыбников.
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: Е.Б.Фейгина об утверждении  отчёта  по гранту Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских учёных за счёт средств федерального бюджета МК-1297.2014.1  «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей», руководитель С.С.Галкин.
Выступили: В.А.Тиморин.
Постановили:
Утвердить  отчёт по гранту Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских учёных за счёт средств федерального бюджета МК-1297.2014.1  «Производные категории и зеркальная симметрия многообразий Фано и пространств модулей», руководитель С.С.Галкин.
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: 

11.1. В.А.Тиморина о списке математических книг.

Выступили: А.Л.Городенцев, В.В.Чепыжов, О.В.Шварцман, М.В.Финкельберг, И.В.Артамкин. 
Постановили:
Добавить следующие книги в список рекомендованных математических книг:
Р. Курант, Д. Гильберт, «Методы математической физики»,
М.А.Шубин, «Лекции об уравнениях математической физики»,
В.И. Арнольд, «Лекции об уравнениях с частными производными».

Слушали: 

11.2. В.А.Тиморина о международном рекрутинге.
Выступили: В.В.Кузнецова. 
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали:

11.3. В.А.Тиморина об оценивании студентами преподавателей.
Выступили: Е.Б.Фейгин, О.В.Шварцман, А.Л.Городенцев, К.Г.Куюмжиян.
Постановили:

Принять информацию к сведению. 

	Председатель                                                                                            В.А.Тиморин

	
	
	


